&

W

REPUBLIKA SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN

NJOFTIM PER KONSULTIM ME PUBLIKUN

Titulli: Konsultim me publikun “Pér miratimin né parim t& hapjes s€ gjurmés sé re té rrugés
Dopaj-Funar dhe nisjen e progedurave pér heqgjen nga fondi pyjor té sipérfageve qé preken

nga ky projekt”

Propozuesi: Kryetari i Késhillit Bashkiak

Qéllimi: Ky bashkébisedim ka pér qéllim t& pérfshijé grupet shogérore n€ vendimarrje lidhur me
njé piké t& rendit t& dités s&¢ mbledhjes s& ardhshme t& Késhillit Bashkiak Elbasan. Ké&shilli
Bashkiak do t& organizojé kété konsultim publik pér t& marré mendimin dhe sygjerimet e
qytetaréve mbi miratimin e kétij vendimi q& kérkon konsultim me bashkésing bazuar n& ligjin
139/2015 “Pér vetgeverisjen vendore” Neni 18 dhe Neni 54.

Kalendari: ‘

> Fshati Dopaj daté 18.09.2024 ora 10:00.
> Njésia Administrative Funar, daté 19.09.2024 ora 10:00

Qéllimi i konsultimit publik Konsultimi publik synon t& marré mendimet dhe
sygjerimet e qytetaréve lidhur me vendimarrjen e
Késhillit Bashkiak Elbasan.

Pérshkrimi i ¢éshtjes “Pgr miratimin né parim t& hapjes s&€ gjurmés s€ re t&
rrugés Dopaj-Funar dhe nisjen e progedurave pér
hegjen nga fondi pyjor t& sipérfaqeve qé preken nga ky

projekt”
Kontaktet dhe afatet e dérgimit t&¢ | Kontaktet ku do t& dérgohen rekomandimet jané:
komenteve, rekomandimeve, e-mail: alba.papa@elbasani.gov.al
vérejtjeve
Dokumentacioni né lidhje me Bashkangjitur k&tij njoftimi gjeni relacionin dhe
¢é&shtjen qé& do t& konsultohet projektvendimin g& do t& shqyrtohet n& konsultimin
publik.

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK
LUTFI LALA




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

Nr.35 671 Prot. Elbasan, mé;?_z_ .07.2024.
RELACION

“Pér miratimin né parim té hapjes sé gjurmés sé re té€ rrugés Dopaj-Funar dhe nisjen e
progedurave pér heqjen nga fondi pyjor té sipérfageve qé preken nga ky projekt.”

KIESHILLIT BASHKIAK
KETU

Té nderuar Késhilltare,

Bazuar né ligjin Nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar; ligjin Nr. 7850
daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar; ligjin nr. 107/2014
“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar; ligjin nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé; V.K.M Nr. 205 daté 21.02.2008
“Per miratimin e listés sé Inventarit té Pronave té Paluajtéshme shtetérore, né Komunén
Gracen, té Qarkut ¢ Elbasanit”, VKM nr.888, daté 27.12.2022 “Pér rastet e dhénies né
pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni
pérkatés per ndryshimet e sipérfageve dhe pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo
zgjerimin e tyre”; V.K.M Nr. 433, daté 8.6.2016 “Pér transferimin né pronési 1€ bashkive té
pyjeve dhe té kullotave publike, sipas listave té inventarit, dhe aktualisht né administrim té
minisirisé sé mjedisit e t¢ ish-komunave/ bashkive " i ndryshuar Ju propozojmé si n€ vijim:
Subjekti privat “Véllezérit Hysaj” Sh.P.K, t& cilit i ésht¢ miratuar leja minerare nr. 1932 daté
18.05.2022 nga Ministria ¢ Infrastruktures dhe Energjise pér veprimtariné e shfrytézimit t€
gurit gélgeror, leje nga e cila i lind detyrimi pér ndértimin e infranstrukturés s¢ pércaktuar né
leje.

Né kéto kushte ky subjekt i éshté drejtuar Bashkisé Elbasan me shkresén Nr.904/1 Prot., daté
21.02.2022, pér realizimin e njé bashk&punimi, i cili parashikon hartimin e ploté t& projektit
pér infrastrukturén rrugore Dopaj(autostrada Tirang-Elbasan) - Funar si dhe investimin pér
zbatimin e projektif né segmenti Dopaj-Leja Minerare 2568 m.

Ky aks rrugor éshté pjesé e rrugés qé lidh fshatin Dopaj me zonén e ligeneve t€ fshatit Funar
dhe vazhdon deri né fagen e malit, zoné e cila spikat pér bukurité¢ natyrore t& pyjeve,
ligeneve, frutikulturave, etj., por qé aktualisht aksesimi &shté problematik pasi terreni €shté
mjaft i veshtiré.

Bashkia Elbasan e ka patur né fokus t& projekteve t& saj ndértimin e infrastrukturés né kété
aks té ri duke qgené se synon axitjen e investimeve né promovimin ¢ zonave me potencial
turistik népérmiet instrunicntave strategjike .



Rruga aktuale gé lidh Elbasanin me Funarin pavarsisht investimeve t& pjeshme g€ i jan& béré
mbetét njé rrugé e véshtiré, me shumé kthesa dhe shtrihet né njé terren t& véshtirg, ¢ka e bén
até jo té pérdorshme né ¢do stiné & vitit dhe nga ¢do lloj mjeti.

Nisur nga sa mé sipér, gjurma e projektit t& paraqitur shtrihet né pasurité e detajuara né
planvendosjen bashkélidhur, ku njé pjesé e té cilave jané né& pronési ¢ Bashkis¢ Elbasan,
ndérsa pér pasurité e tjera do t& merret dakortésimi i Institucioneve pérkatése.

Né kuadér t& kétij projekti, Bashkia pérfiton projektin e hartuar nga subjekti privat sipas
detyrés sé projektimit t& hartuar nga Bashkia Elbasan dhe investimin e segmentit nga fshati
Dopaj deri né zonén minerare pér t& cilén subjekti “Véllezérit Hysaj” Sh.P.K, éshte i pajisur
me leje minerare nr. 1932 daté 18.05.2022 nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise pér
veprimtaring e shfrytézimit t& gurit gélqeror.

Cdo pasuri qé preket nga ky investim nuk do té tjetérsohet né pronési dhe e gjithé
infrastruktura rrugore e re do té regjistrohet né pronési té bashkiseé.

Té dhénat teknike t& objektit jan& si méposht:

e Segmenti Dopaj-Funar 7806 m

e Segmenti Dopaj-Leja Minerare 2568 m

e Ngakm 0 deri tek 1450 m eshte segment i perbashket per te dyja segmentet
e Segmenti (rruga e kantierit) 2568-1450=1118 m

e Total te dyja segmentet rrugore 7806+1118=8924 m (8.9 km)

Figura 3: Aksi i rruges

Adresa: Bashkia Eibasan, Rr, “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al
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Adresa: Bashkia Elbasaa. Ry, “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al



Kjo gjurmé e re rrugore me njé gjatesi totale prej 6379 m do t& hapet trase e re e gjitha me njé
gjerési rruge 6.0 m dhe me bankina 0.75 m né t& dy krahét e rrugés.

Ky aks i ri qé do té ndértohet do tu bazohet kushteve t& projektimit dhe do t& plotésoj kéto
parametra:

Gjerési asfalti 6.0 m

Bankina, né t€ dy krahé&t e rrugés me gjerési 0.75 m
Gjerésia e pérgjithshme e kurorés s€ rrugés 6.5 m
Shpejtési té projektuar 30 km/ore.

Intensiteti i trafikut 30 — 50 automjete njési.

Y VYV VY

Pjesa tjetér e investimit do t& mbulohet nga Bashkia Elbasan menjé¢heré me krijimin e
burimeve té financimit.

Pér sa mé sipér, Ju propozojmé miratimin n€ parim t€ hapjes s¢ gjurmés sé re t€ rrugés

Dopaj-Funar dhe nisjen e progedurave pér hegjen nga fondi pyjor t& sipérfageve qé preken
nga ky projekt.

KRYETARI
Gledian Llatja

Me urdhér e porosi
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Drejtoria P. F.Boja ﬁ% B.Korumi
Drejtoria P.Zh.T A. Muhametaj
Drejtoria e Pyjeve K.Gripshi

Specialisti Kadastres P}y‘o:"':/ A.Miica
Drejtoria P.P.: A. Pisha ;‘-\f,»/'v : A Branzzhi L/j‘

Drejtoria P.P.Zh.U.Sh.1.: . D. Meta &u /

Adresa: Bashkia Etbasan, Ry, “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISI
BASHKIA ELBASAN
KIiiSHILLI BASHKIAK
Nr. Prot. Elbasan,mé . .2024

Projekt — Vendim
Nr Daté. / 12024
“Pér miratimin né parim té hapjes s¢ gjurmés sé re té rrugés Dopaj-Funar dhe nisjen e
procedurave pér hegjen nga fondi pyjor té sipérfageve qé preken nga ky projekt.”

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t€ datés  / /2024, pasi shqyrtoi
materialin e paragitur nga administrata e Bashkisé né lidhje me projektin pér zhvillimin
infrastrukturor pér hapjen e rrugés sé re Dopaj — Funar, bazuar né ligjin 139/2015 “Pér
vetqeverisjen vendore” nenet 8, 9, 23 54 t& tij, ligjin Nr. 7850 dat¢ 29.07.1994 “Kodi Civil i
Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar; ligjin nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar; ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Progedurave Administrative i Republikés s€
Shqipérisé; V.K.M Nr. 205 daté 21.02.2008 “Pér miratimin e listés s¢ Inventarit t€ Pronave t¢
Paluajtéshme shtetérore, né Komunén Gracen, t€ Qarkut t& Elbasanit”, VKM nr.888, daté
27.12.2022 “Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategoris€ s¢ pérdorimit,
procedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe pakésimin né volum
nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre*; V.KIM Nr. 433, dat¢ 8.6.2016 “Pér
transferimin né pronési t& bashkive t& pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas listave t&
inventarit, dhe aktualisht né administrim t& ministrisé s& mjedisit e t& ish-komunave/ bashkive”

i ndryshuar,
Vendosi

1- T& miratojé né parim hapjen e rrugés sé re Dopaj — Funar, rrugé rurale me gjatési 7806
m, sipas plan-vendosjes bashkangjitur dhe pjesé e kétij vendimi.

2- Zbatimi i projektit pér ndértimin e rrugés t€ béhet sipas kritereve dhe standarteve
teknike-ligjore t& parashikuar né aktet ligjore e nénligjore n€ fuqi.

3- Subjekti kérkues i paisur me leje minerare nr. 1932 daté 18.05.2022 nga Ministria e
Infrastruktures dhe Energjise pér veprimtaring e shfrytézimit t& gurit gélgeror, t€
ndértojé pjesén e paré, segmentin e rrugés nga Segmenti Dopaj-Leja Minerare 2568 m.

4- Bashkia t& marré masat pér gjetjen e burimeve t& financimit pér pjesén tjetér t&
projektit.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa”", Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www..elbasani.gov.al



5- Agjensia e Pyjeve Bujqésisé e Mjedisit t€ nis progedurat pér hegjen nga fondi pyjor t&
sipérfageve qé€ preken nga ky projekt.

6- Ngarkohen Drejtoria e Pégjithshme e Planifikim-Zhvillimit Urban dhe Shérbimeve
Infrastrukturore dhe Agjensia e Pyjeve Bujgésisé e Mjedisit me zbatimin e kétij
vendimi

7- Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré

D.P. M Avillazagaj ¢
D.P.ZH.T. A. lel1aZEtaj
D.P.P A Pisha g\
D.Juridike A. Hoxha
A.P.BM. Sh. Culw
Sek. K. Bashkiak Kryetari
E. Cuni L. Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Staja”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www..elbasani.gov.al




RRUGA DOPAJ -FUNAR

1. KY PROJEKT ESHTE PRONE E BASHKISE
ELBASAN.

2. NUK LEJOHET KOPJIMI APO

RIPRODHIMI | KETIJ VIZATIMI PA
AUTORIZIMIN E DRETORISE SE
PROJEKTIMIT DHE SHERBIMEVE
INXHINIERIKE NE BASHKINE ELBASAN.

K-34-101—(97-C) K—-34-101-(97-D)

3. TE RESPEKTOHEN DIMENSIONET E
SHKRUARA NE VIZATIM.

4.PER CDO PAQARTESI APO

e MOSPERPUTHIE TE PROJEKTIT ME
SITUATEN NE TERREN TE MERRET
w KONTAKT ME PROJEKTUESIN

@a 5.NUK LEJOHET ASNJE NDRYSHIM |
PROJEKTIT PA MIRATIMIN SPECIFIK TE
D.P.SH.I -se.

CAureg

6.PER PERCAKTIMIN E NGJYRAVE,
MATERIALEVE APO MALLRAVE QE DO TE
PERDOREN NE KETE PROJEKT DUHET TE
MERRET FILLIMISH TE MERRET MIRATIMI |

K=34-101—(113-A)] K—-34—101-(f13-B ' k : ) ) PROJEKTUESIT DHE SUPERVIZORIT.

L
F

- " ADRESA: NJA. FUNAR )

K-34-101-(113-A)
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BASHKIA ELBASAN

Rruga."Qemal Stafa"
Lagja."Brig 17 Sulmuese"
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